济宁市商务局

济宁市工业和信息化局

济宁市生态环境局

济宁市市场监督管理局

济宁市消防救援支队

济商务字〔2025〕19号

济宁市商务局等5部门

关于印发《2025年济宁市电动自行车以旧换新补贴实施细则》的通知

各县（市、区）商务、工业和信息化、生态环境、市场监管、消防救援部门：

为深入贯彻落实国家、省决策部署，按照商务部等5部门办公厅《关于做好2025年度电动自行车以旧换新工作的通知》（商办流通函〔2025〕10号）和山东省商务厅等5部门《关于做好2025年度电动自行车以旧换新工作的通知》（鲁商字〔2025〕6号）要求，济宁市商务局等5部门制定了《2025年济宁市电动自行车以旧换新补贴实施细则》，现印发给你们，请结合实际抓好贯彻落实。

济宁市商务局             济宁市工业和信息化局
济宁市生态环境局            济宁市市场监督管理局

济宁市消防救援支队

                        2025年2月28日

（此件公开发布）
2025年济宁市电动自行车以旧换新补贴

实施细则
为深入贯彻落实国家、省决策部署，按照商务部等5部门办公厅《关于做好2025年度电动自行车以旧换新工作的通知》（商办流通函〔2025〕10号）和山东省商务厅等5部门《关于做好2025年度电动自行车以旧换新工作的通知》（鲁商字〔2025〕6号）等文件要求，稳步推进我市电动自行车以旧换新工作，特制订本实施细则。

补贴时间

自电动自行车以旧换新平台上线之日起执行，政策实行资金总量控制，资金使用完毕即止，并结合具体情况适时调整。
二、补贴标准及相关要求

1.对个人消费者交售报废老旧电动自行车并换购合格新车的，给予单辆车实际销售价格15%的补贴，最高不超过500元，对交回老旧锂离子蓄电池电动自行车并换购铅酸蓄电池电动自行车的，给予单辆车实际销售价格20%的补贴，最高不超过600元。
2.每名消费者只能享受一次活动补贴。
3.每交售1辆报废老旧电动自行车，限补助其购买1辆合格新车，鼓励消费者“早交售、早补贴”。
4.鼓励享受补贴的消费者购买符合《电动自行车行业规范条件》企业生产的合格电动自行车新车。用于参加以旧换新活动的电动自行车新车，应具有符合现行强制性国家标准的产品合格证、强制性产品认证（CCC）证书。
三、补贴流程
（一）领取补贴资格
消费者提前下载慧济生活APP，实名注册并绑定银行卡。消费者通过“2025年济宁市电动自行车以旧换新补贴”活动专区，填写申请手机号并勾选车身和电池是否完整，提交后即可领取电动自行车以旧换新补贴资格（有效期为72小时），如过期未使用可重新领取。

（二）资格使用

1.消费者领取电动自行车以旧换新补贴资格后，可在济宁市补贴政策参与销售主体范围内任选销售门店使用，到店扫描销售门店活动二维码并签订旧车权属个人承诺书参与活动。

2.个人消费者选定所需的电动自行车后，由销售门店工作人员协助消费者如实填写旧车电池类型（锂电、铅酸二选一）；新车品牌、型号、电池类型（锂电、铅酸二选一）、价格，系统将自动核减匹配的补贴金额，消费者按扣减后的金额支付价款。旧车回收资金应单独结算，在电动自行车以旧换新活动平台输入新车价格时不可扣减旧车回收价格，特殊情况应报经市商务局同意。本次活动补贴应与销售主体各类优惠叠加。

3.电动自行车销售主体如实上传旧车、电池、旧车权属个人承诺书等照片；填写新车车架号、电池编号等信息，上传新车、电池、产品合格证、CCC认证、购车发票等照片。

4.电动自行车销售主体在提交旧车回收资料时需勾选回收企业名称，填写铅酸旧电池数量、锂离子旧电池数量、旧车架数量等信息并关联销售订单，上传回收汇总单、资金回款单等照片。
（三）旧车回收

参与活动的销售主体及门店承诺先行代回购和暂储消费者名下旧电动自行车，须将废铅蓄电池交售给有废铅蓄电池回收资质的企业，并与企业提前签订回收协议；废锂离子蓄电池、电动自行车车架须交售给有再生资源回收经营备案登记证明的再生资源回收企业，并与企业提前签订回收协议。消费者在购买新车时必须同时交售旧车或与销售门店协商上门收旧。回收企业签订承诺书，落实相关标准制定部门的要求，及时清运交至销售门店的老旧车辆，做到“一日一清”，回收的老旧电动自行车及自带的锂离子电池、铅酸蓄电池应规范移交给拆解或综合利用企业安全存储并专业处置，不得非法拆解、流入二手市场。

（四）退货处理
消费者购买补贴适用商品，经与销售门店协商一致退货后，于退货流程结束次日恢复补贴资格。恢复后的补贴资格，政策实施期内消费者可重新申请。未向补贴活动平台申请并取得同意，严禁通过其他方式进行退款。
四、补贴政策参与销售主体
（一）参与销售主体确定
    印发《关于公开征集2025年济宁市电动自行车以旧换新活动销售主体的通知》，各销售主体根据各自意愿和能力自愿报名参与，由各县（市、区）商务主管部门初审、市商务局复审通过后，在济宁市商务局官方网站公示。

（二）参与销售主体责任

不擅自改装原厂电器配件、外设蓄电池托架、改造蓄电池槽盒、更换大容量蓄电池等；不得先涨价再补贴，参与以旧换新补贴车型的销售价格，不高于前1个月内同款产品的平均销售价格，特殊情况需报经市商务局同意；做好政策宣传，做到政策图解、价格公示、监督电话、承诺书“四上墙”；及时妥善处理消费者咨询和投诉；联动政策实施开展以旧换新活动，提供完善的售后服务；诚信经营，有力防范骗补、套补，规范纳统缴税；按要求及时准确报送补贴政策实施情况及相关数据；积极配合商务等相关部门的监督核查。
（三）参与销售主体调整

政策实施期间，市商务局综合评估销售主体情况，动态调整参与活动的销售主体范围。对符合征集条件的其他提报申请的销售主体，经履行评审程序后，纳入补贴政策参与范围。对违反政策规定，违反诚信经营、发生较大及以上安全生产事故的，终止并取消其补贴政策参与资格。对未按要求及时准确报送补贴政策实施情况及相关数据的，中止其政策参与资格，视整改情况恢复补贴政策参与资格。

（四）参与销售主体退出

参与销售主体自愿退出政策实施的，应提前5个工作日向市商务局提出书面申请，经市商务局审核后及时终止其参与资格。
五、资金拨付和退回

（一）资金拨付。各县（市、区）商务主管部门对参与销售主体上报的补贴资金申请材料的真实性、完整性、规范性进行审核，审核通过后由市商务局复核。复核通过后，按程序履行补贴资金拨付。
（二）资金退回。针对已核销的电动自行车订单，由电动自行车销售主体发起退款并上传退货凭证。退款成功后，由电动自行车销售主体按实付资金退还消费者，补贴资金自动返回资金池，如补贴已拨付电动自行车销售主体，电动自行车销售主体应在5个工作日内将补贴资金退还补贴发放账户。
六、责任分工
市商务局在市电动自行车安全隐患全链条整治工作专班领导下，牵头组织实施电动自行车以旧换新活动，负责委托核销服务机构对参与销售主体垫付补贴资金进行核销；指导各县（市、区）商务主管部门做好政策宣传、政策咨询和消费者问题解答。

工业和信息化、生态环境、市场监管、消防救援部门按照《全市电动自行车安全隐患全链条整治行动方案》有关分工，打通电动自行车以旧换新活动卡点堵点，提升安全管理水平。

本实施细则由市商务局负责解释，并结合具体情况适时调整。

附件：各县（市、区）咨询电话、平台服务电话

附件

各县（市、区）咨询电话和平台服务电话

	序号
	县市区
	联系电话

	1
	任城区
	0537-5661832

	2
	兖州区
	0537-3489577

	3
	曲阜市
	0537-4498623

	4
	泗水县
	0537-4368275

	5
	邹城市
	0537-5238434

	6
	微山县
	0537-8292218

	7
	鱼台县
	0537-6569003

	8
	金乡县
	0537-8720776、0537-8710298

	9
	嘉祥县
	0537-6987203

	10
	汶上县
	0537-7217068

	11
	梁山县
	0537-7312312

	12
	高新区
	0537-3255076

	13
	太白湖新区
	0537-6537062

	14
	经开区
	0537-6981998

	15
	济宁银行
	0537-96580